高雄市鼎金國民小學學生定期評量紙筆測驗規定
1、 依據：教育部「國民小學及國民中學學生成績評量準則」辦法。

2、 目的：為使定期評量紙筆測驗合乎評量之專業性、價值性、公平性、公正性，並恪遵評量之保密與責任原則，特訂定本規定。

3、 命題內容：本校教師應秉持專業，依據教學計畫之進度範圍設計評量試題，命題內容應兼顧知識、理解、應用、分析、綜合、評鑑等層面。

4、 評量試題安全防護：本校全體教職員工，應嚴守評量之安全防護及保密工作，不得有洩題之行為，違者依相關規定懲處。

5、 建立題庫：為避免試題有雷同之虞，教務處保留過去一年內試題置於校網中提供教師參酌，並請命題教師提供試題電子檔及自我檢核表、雙向細目表，俾建立歷年題庫做為未來命題審題之參考。

6、 審題機制及迴避原則
1、 命題機制：於每學期期初學年會議決定該學期二次定期評量負責命題之教師名單，並於會議紀錄中載明。若命題教師之子女就讀本校，則應迴避其子女就讀年級之命題工作。

2、 審題機制：教務處對定期評量之試題得提供命題教師自我檢核表和雙向細目表，分別請命題教師填寫和審題教師共同討論確認後上網上傳試卷及自我檢核表、雙向細目表。印製完成之試卷，由教學組專人專櫃統一保管，並應注意試題安全防護及負保密之責。

7、 實施補救教學
1、 學生學習領域之成績評量結果未達及格基準者，應施以補救教學，並依教育部所定國民小學及國民中學補救教學實施方案規定辦理。 

2、 學生之日常生活表現不佳者，學校應依所定教師輔導與管教學生相關規定施以輔導，必要時得與家長（或法定代理人）聯繫，且提供學生改過銷過及功過相抵之機會。

8、 本規定提報主管行政會議通過經校長核定後實施，修正時亦同。

承辦人：






單位主管：






校長：

高雄市三民區鼎金國民小學      學年度第     學期     年級        領域
教師命題自我檢核表
	編號
	檢核內容
	是
	否

	一
	試題的設計是否依據教材內容及其知識結構來制定？
	 
	 

	二
	試題是否平均涵蓋各學習內容的概念？
	 
	 

	三
	試題是否注重概念原理的理解與應用？
	 
	 

	四
	同一主題之題組是否已避免有過多的子題？
	 
	 

	五
	試題內容是否直接引用坊間測驗卷、參考書、歷屆考古題、命題光碟等？（填答「是」者，請繼續回答第六題）
	 
	 

	六
	此試卷直接引用的％？（           ）％

	七
	試題是否出現有母子效應（互相牽涉）的情形？
	 
	 

	八
	試題是否顧及難易度之合理性？
	 
	 


	九
	相同教學單元之多個試題是否依教學目標做適當配置？
	 
	 

	 十
	試題是否加入素養導向命題？第     大題第     題
	
	


雙向細目表填表說明

一、雙向細目表之定義：
    雙向細目表表示測驗的架構藍圖，它描述了一份測驗中所應該包含的內容以及所評量到的能力，也是命題的依據。它是以教學目標和學習內容為兩個軸，分別說明各項評量目標。
1.教學目標(以橫軸表示)  以Bloom所提的認知領域六個教學目標為依據：知識、
理解、應用、分析、綜合、評鑑。 
	認知目標
	行    為    動    詞

	知識
	學習、記憶、練習、記載、定名、複誦等等

	理解
	瞭解明白所學習的、能解釋、證明、指述、詮釋、條列重點等等

	應用
	運用學到的去生產、製作、設立模式、使用發揮等等

	分析
	找出重點、整理分類、比對、分析、找出因果關係等等

	綜合
	以所學習、領悟的去創新、改造、能擬設、濃縮、抽取、創造、設計等等

	評鑑
	分析、評估、分等、發揮、評價、專業等等


    2.教材內容(以縱軸表示)  以出題的範圍，表示出包含幾個不同的單元。
二、雙向細目表之用途：
    可以幫助命題者釐清教學目標和學習內容的關係，以確保測驗能反映教材的內容，並   

能夠真正評量到預期之學習結果。
三、填表說明：

    1. 填表對象：各學年各考試之各科命題教師

    2. 填表重點：請命題者依所命題試卷，歸類每一試題的認知層次，依照單元分類填入表中。

    3. 教材內容可以課、章、節、概念、單元等填寫。

                    再次感謝您的辛勤付出，並向您致上最崇高的敬意！！

四、範例如下：

	            認知

            目標

課程

內容
	知識
	理解
	應用
	高層次認知能力

分析、綜合、評鑑
	合計

	第一單元

1.認識臺灣的過去
	8
	6
	6
	2
	22

	第一單元

2.臺灣的史前文化
	5
	5
	8
	4
	22

	第一單元

3.原住民的世界
	4
	8
	6
	2
	20

	第二單元

1.荷西時期的統治
	6
	6
	3
	3
	18

	第二單元

2.明鄭時期的開發
	4
	6
	4
	4
	18

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	小  計
	27
	31
	27
	15
	100


____鼎金___國小評量試題雙向細目分析表

科目：   社會科         年級：
五      命題教師：王小明
高雄市三民區鼎金國民小學      學年度第     學期     年級        領域
評量試題雙向細目分析表

命題教師：            
	            認知

            目標

課程

內容
	知識
	理解
	應用
	高層次認知能力

分析、綜合、評鑑
	合計

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	小  計
	
	
	
	
	


 
高雄市三民區鼎金國民小學      學年度第     學期     年級        領域
定期評量紙筆測驗試題分析表
複閱日期：   年    月    日
	命題教師
	 

	審題教師
	 

	命題範圍
	第一次評量    第二次評量    

	試 題 審 核 (審核通過請打)

	完全做到
	部分做到
	沒有做到
	審 核 項 目

	 
	 
	 
	試題能清楚的表達題意，閱讀的難度能配合學生程度。

	 
	 
	 
	試題之取材分布均勻，且包括教材之重要部分。

	 
	 
	 
	命題內容兼顧事實知識、概念知識、程序知識、後設認知知識等層面。

	 
	 
	 
	試題文字簡潔淺短，題意明確，語法和標點符號正確。

	 
	 
	 
	試題注重基本原理之了解與活用，而非零碎知識之記憶。

	 
	 
	 
	試題能與學生的生活經驗相結合，避免艱深苦澀。

	 
	 
	 
	試題答案確定，不致引起爭論。

	 
	 
	 
	每個試題只問一個獨立且明確的問題，無兩個以上不同觀念在同一題出現。

	 
	 
	 
	題幹採用正面的敘述，無反面或雙重否定的文句。若用否定句時，已在否定字眼下加註雙底線。

	 
	 
	 
	選擇題的題幹本身為完整的敘述，無被選項分割成兩個部分或段落之情形。

	 
	 
	 
	選擇題少用「以上皆非」，且無使用「以上皆是」的答案之情形。


